A、该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；

B、对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列

条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可

能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或

清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方式的所得

税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能

无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的账面

价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

32、其他重要的会计政策和会计估计

（1）终止经营

终止经营，是指企业满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已

经处置或划分为持有待售类别：

①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项

相关联计划的一部分；

③该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注三、12“持有待售资产”相关描述。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规

定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对

可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 1,883,571.21  2,269,836.95  386,265.74

递延所得税负债   377,575.65  377,575.65

盈余公积 316,897.97  317,766.98  869.01

66

未分配利润 2,011,290.41  2,019,111.49  7,821.08

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,277,801.44  2,475,414.80  197,613.36

递延所得税负债   188,787.83  188,787.83

盈余公积 392,638.70  393,521.25  882.55

未分配利润 2,692,956.95  2,700,899.93  7,942.98

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -436,174.50  -436,309.94  -135.44

净利润 757,407.27  757,542.71  135.44

②其他会计政策变更

无。

（2）会计估计变更

本年度无会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 1、3、6

城市维护建设税 应纳流转税额 3.5

教育费附加 应纳流转税额 1.5

地方教育费附加 应纳流转税额 1

企业所得税 应纳税所得额 5、15

2、优惠税负及批文

本公司于 2021 年 12月 14日取得青岛市科学技术局、青岛市财政局、国家税务总局青

岛市税务局联合认定的高新技术企业证书，证书编号：GR202137102473，有效期三年。

本公司企业所得税享受《财政部 税务总局关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策

的公告》(财政部 税务总局公告 2023年第 6号)规定的税收优惠政策。即：对小型微利企业

年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企

业所得税。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指【2023 年 1 月 1 日】，期末指【2023 年 12 月 31

日】，本期指 2023年度，上期指 2022年度。

1、 货币资金

67

项目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 8,010.74 3,724.31

银行存款 245,167.06 379,882.99

其他货币资金

合计 253,177.80 383,607.30

2、应收票据

（1）应收票据分类列示：

类别
2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票

（续）

类别
2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票  850,000.00   850,000.00

商业承兑汇票  758,276.57   758,276.57

合  计 1,608,276.57  1,608,276.57

（2）截止 2023年 12月 31日公司无已质押的应收票据。

（3）截止 2023年 12月 31日公司无已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

（4）截止 2023年 12月 31日公司无因出票人未履约而将其转应收账款的票据。

3、应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

  2023.12.31 2022.12.31

  账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应

收

账

款

75,764,576.35 18,990,305.90 56,774,270.45 66,904,831.62 15,060,519.92 51,844,311.70

合

计
75,764,576.35 18,990,305.90 56,774,270.45 66,904,831.62 15,060,519.92 51,844,311.70

（2）坏账准备

68

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用损失计

量损失准备。

①2023年 12月 31日，组合计提坏账准备：

组合——账龄组合

  账面余额
整个存续期预期信用

损失率%
坏账准备

1年以内 23,405,260.20 5 1,170,263.01

1至 2年 19,289,685.14 10 1,928,968.52

2至 3年 17,569,965.62 20 3,513,993.12

3至 4年 5,662,078.50 50 2,831,039.25

4至 5年 1,457,724.45 80 1,166,179.56

5年以上 8,379,862.44 100 8,379,862.44

合计 75,764,576.35   18,990,305.90

②坏账准备的变动

项 目 2023.01.01 本期增加
本期减少

2023.12.31
转回 转销

应收账款坏账准备 15,060,519.92  3,929,785.98   18,990,305.90

4、其他应收款

项  目 2023.12.31 2022.12.31

应收利息

应收股利

其他应收款 377,071.52 387,763.49

合  计 377,071.52 387,763.49

（1）其他应收款情况

  2023.12.31 2022.12.31

  账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

其他应

收款
598,844.76 221,773.24 377,071.52 512,586.54 124,823.05 387,763.49

合计 598,844.76 221,773.24 377,071.52 512,586.54 124,823.05 387,763.49

① 坏账准备

69

A. 2023年 12月 31日，处于第一阶段的其他应收款坏账准备如下：

账面余额

未来12月内预期信

用损失率%
坏账准备 理由

单项计提：

其他应收款单位 1

其他应收款单位 2

其他

合计

组合计提：

组合1 598,844.76 37.03 221,773.24

组合2

其他

合计 598,844.76 37.03 221,773.24

② 坏账准备的变动

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月内

预期信用损失

整个存续期预期

信用损失(未发生

信用减值)

整个存续期预

期信用损失(已

发生信用减值)

2023年 1月 1日余额 124,823.05   124,823.05

期初余额在本期 124,823.05   124,823.05

   —转入第一阶段

   —转入第二阶段

   —转入第三阶段

本期计提 96,950.19   96,950.19

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

2023年 12月 31余额 221,773.24   221,773.24

③ 其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 2023.12.31 2022.12.31

70

保证金 64,000.00 64,000.00

垫付款 243,664.76 157,406.54

借款 291,180.00 291,180.00

合  计 598,844.76 512,586.54

5、固定资产

项目 2023.12.31 2022.12.31

固定资产 117,994.16 117,994.16

固定资产清理

合计 117,994.16 117,994.16

（1）固定资产及累计折旧

①固定资产情况

项目 运输设备 办公设备 合计

一、账面原值

1、年初余额 1,356,785.30 1,440,545.92 2,797,331.22

2、本年增加金额

（1）购置   77,698.00 77,698.00

（2）在建工程转入

（3）企业合并增加

3、本年减少金额

（1）处置或报废

（2）合并范围减少

4、年末余额 1,356,785.30 1,518,243.92 2,875,029.22

二、累计折旧

1、年初余额 1,292,946.63 1,386,390.43 2,679,337.06

2、本年增加金额

（1）计提   77,698.00 77,698.00

（2）企业合并增加

3、本年减少金额

（1）处置或报废

71

（2）合并范围减少

4、年末余额 1,292,946.63 1,464,088.43 2,757,035.06

三、减值准备

1、年初余额

2、本年增加金额

（1）计提

（2）企业合并增加

3、本年减少金额

（1）处置或报废

（2）合并范围减少

4、年末余额

四、账面价值

1、年末账面价值 63,838.67 54,155.49 117,994.16

2、年初账面价值 63,838.67 54,155.49 117,994.16

②截止 2023年 12月 31日无暂时闲置的固定资产。

6、使用权资产

项   目 房屋及建筑物 合  计

一、账面原值

1、年初余额 3,775,756.51 3,775,756.51

2、本年增加金额

3、本年减少金额

4、年末余额 3,775,756.51 3,775,756.51

二、累计折旧

1、年初余额 2,517,171.00 2,517,171.00

2、本年增加金额 1,258,585.51 1,258,585.51

3、本年减少金额

4、年末余额 3,775,756.51 3,775,756.51

三、减值准备

1、年初余额

72

2、本年增加金额

3、本年减少金额

4、年末余额

四、账面价值

1、年末账面价值

2、年初账面价值 1,258,585.51 1,258,585.51

7、无形资产

（1）无形资产情况

项目 软件 合计

一、账面原值

1、年初余额 1,923,759.47 1,923,759.47

2、本年增加金额 84,388.69 84,388.69

（1）购置 84,388.69 84,388.69

（2）内部研发

[…]

青岛中景设计咨询股份有限公司

   2024年 4月 22日

92

附件会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更□会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 2,277,801.44 2,475,414.80 1,883,571.21 2,269,836.95

递延所得税负债  188,787.83  377,575.65

盈余公积 392,638.70 393,521.25 316,897.97 317,766.98

未分配利润 2,692,956.95 2,700,899.93 2,011,290.41 2,019,111.49

所得税费用 -436,174.50 -436,309.94

净利润 757,407.27 757,542.71

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用□不适用

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所

得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权

资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的

交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递

延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的

财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资

产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最

早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额

影响如下：对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

93

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 1,883,571.21  2,269,836.95  386,265.74

递延所得税负债   377,575.65  377,575.65

盈余公积 316,897.97  317,766.98  869.01

未分配利润 2,011,290.41  2,019,111.49  7,821.08

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,277,801.44  2,475,414.80  197,613.36

递延所得税负债   188,787.83  188,787.83

盈余公积 392,638.70  393,521.25  882.55

未分配利润 2,692,956.95  2,700,899.93  7,942.98

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -436,174.50  -436,309.94  -135.44

净利润 757,407.27  757,542.71  135.44

②其他会计政策变更

无。

（2）会计估计变更

本年度无会计估计变更。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 13,419.26

其他符合非经常性损益定义的损益项目

非经常性损益合计 13,419.26

减：所得税影响数 670.96

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 12,748.30

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用√不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 公司面临的重大风险分析